СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАРСУНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
р.п. Карсун

__________________                                                                                          № ___

                                                                                                                              экз. №

О принятии изменений и дополнений в Устав муниципального

образования Карсунское городское поселение
Карсунского района Ульяновской области

В соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 40 Устава муниципального образования Карсунское го-
родское поселение Карсунского района Ульяновской области,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в  Устав муниципального образования Карсунское городское

поселение Карсунского района Ульяновской области, принятый решением Со-
вета депутатов муниципального образования Карсунское городское поселение
Карсунского района Ульяновской области от 25.12.2019 № 64 «О принятии
Устава муниципального образования Карсунское городское поселение Карсун-
ского района Ульяновской области», следующие изменения:

1) В статье 8:
а) в пункте 29 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории по-
селения, а также» исключить;

б) дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно
к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся
в собственности поселения.»;

2) В статье 10:
а) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей

в соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении

2

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;».

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области

градостроительной деятельности, предусмотренные статьёй 8 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, осуществляются ими самостоятельно, за
исключением полномочий, осуществляемых уполномоченными Правитель-
ством Ульяновской области исполнительными органами Ульяновской области
в соответствии с Законом Ульяновской области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О пе-
рераспределении полномочий в области градостроительной деятельности меж-
ду органами местного самоуправления муниципальных образований Ульянов-
ской области и органами государственной власти Ульяновской области».»;

3) Статью 32 дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. Депутат Совета депутатов поселения освобождается от ответственно-

сти за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в це-
лях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограниче-
ний, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей призна-
ётся следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотрен-
ном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) Статью 34 дополнить частью 51 следующего содержания:
«51. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-
ным законом и другими федеральными законами в целях противодействия кор-
рупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требова-
ний, а также неисполнение таких обязанностей признаётся следствием не зави-
сящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».»;

5) В статье 37:
а) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории по-
селения, а также» исключить;

б) дополнить пунктом 601 следующего содержания:
«601) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территори-
ям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собствен-
ности поселения;»;

6) часть 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установ-

ленном настоящим Уставом, за исключением решений Совета депутатов посе-

3

ления о налогах и сборах, бюджете, выборах, которые вступают в силу в соот-
ветствии с федеральным законодательством.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнаро-

дованию) после его государственной регистрации и вступает в силу
на следующий день после дня его официального опубликования (обнародова-
ния).

Глава муниципального образования
Карсунское городское поселение
Карсунского района Ульяновской области                                        Л.Д.Зиннюров

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАРСУНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту решения
Совета депутатов муниципального образования

Карсунское городское поселение Карсунского района
Ульяновской области «О принятии изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Карсунское городское поселение
Карсунского района Ульяновской области»

06.12.2023                                                                                                              № 29

Разработчик проекта

Проект решения разработан начальником юридического отдела аппарата
Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области Казаковой А.В., тел. (884246)2-49-27 на основании модельного
проекта, управления муниципальной политики администрации Губернатора
Ульяновской области.

Описание проекта

Представленный на экспертизу проект решения разработан с целью при-

ведения Устава муниципального образования Карсунское городское поселение
Карсунского района Ульяновской области в соответствие со следующими фе-
деральными законами:

1. Федеральный закон от Федеральный закон от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции»;

2. Федеральный закон от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федера-
ции»;

3. Федеральный закон от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

4. Федеральный закон от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-
оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации»;

5. Закон Ульяновской области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспреде-

2

лении полномочий в области градостроительной деятельности между органами
местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и
органами государственной власти Ульяновской области».

Изменения вносятся в форме точного воспроизведения положений ука-
занных федеральных законов, в связи с этим в соответствии со статьёй 44 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» не требуется официальное
опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муни-
ципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муни-
ципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении и
проведения публичных слушаний.

Основания принятия

Проект решения разработан на основании Федерального закона от

06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Устава муниципального образования
Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области.

Финансово-экономическое обоснование проекта

нормативного правового акта

Принятие решения Совета депутатов муниципального образования Кар-

сунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области «О
принятии изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кар-
сунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области» не по-
требует дополнительных средств из бюджета муниципального образования
«Карсунский район» и бюджета муниципального образования Карсунское го-
родское поселение Карсунского района Ульяновской области.

Сроки принятия замечаний и предложений по проекту

В случае возникновения замечаний и предложений по проекту решения

Совета депутатов муниципального образования Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области «О принятии изменений и до-
полнений в Устав муниципального образования Карсунское городское поселе-
ние Карсунского района Ульяновской области» просим направлять их разра-
ботчику проекта до 17 ч. 00 мин. 13.12.2023 по следующему адресу электрон-
ной почты: sovdep@karsunmo.ru.

Приглашение на проведение

независимых антикоррупционных экспертиз

mailto:sovdep@karsunmo.ru

3

Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта ре-
шения Совета депутатов муниципального образования Карсунское городское
поселение Карсунского района Ульяновской области «О принятии изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Карсунское городское посе-
ление Карсунского района Ульяновской области» и направить их разработчику
проекта до 17 ч. 00 мин. 13.12.2023 по следующему адресу электронной почты:
sovdep@karsunmo.ru.

__________________

mailto:sovdep@karsunmo.ru

	1 Проект решения
	2 Пресс-релиз № 29 от 06.12.2023